ייצוגיות להשבה ותמריצים לרשויות ציבוריות; 4. חשיבותו של ממד הזמן; ה. הפתרון: הגנה ייצוגית. 1. ההגנה הייצוגית וממד הזמן; 2. האם ההגנה הייצוגית אפשרית לפי הדין הקיים?; 3. ההגנה הייצוגית: תחולה ותמריצים; ו. סיכום.

א. מבוא

לפני מספר שנים התקבל בכנסת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. החוק הגביל בצורה ניכרת את האפשרות להגיש תובענות ייצוגיות נגד המדינה ונגד רשויות ציבור אחרות. כיום מוגבלות התובענות הייצוגיות נגד הרשויות בעיקר לתביעות השבה בגין תשלומים שנגבו שלא כדין, וגם אלה כפופות למגבלות רבות. על רקע זה נציע ברשימה מנגנון דיוני עדיף לטיפול בסכסוכים שעניינם כספים שנגבו שלא כדין – מנגנון ההגנה הייצוגית.¹

ברשימה זו תוצג התזה כי בסכסוכים הנוגעים לגבייה לא חוקית – בין על ידי מוסדות פרטיים ובין על ידי רשות ציבורית – ההגנה הייצוגית עדיפה מהגנה אינדיבידואלית; ולא

התשס"א (1) 500 (2001). באותו ענין הוגשה תובענה בשם 309 תובעים להשבת סכומי ארנונה ששילמו ביתר. הממצאים שקבע בית המשפט מעידים על התנהגות מכוונת של עיריית ירושלים להסתיר את הגבייה העודפת (שלטענתה סברה כי היא חוקית) מעיני תושביה.

4 רע"א 3126/00 מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ, פ"ד נז(3) 269, 277 (2003) (להלן: רע"א א.ש.ת. ניהול פרויקטים).

5 אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006" הפרקליט מט 131, 138 (2006) (להלן: קלמנט "קווים מנחים").

חלופי לתביעות שיכלו להתנהל בעבר כתובענות ייצוגיות לסעדים הצהרתיים או לצווי עשה או לצווי מניעה.

בפרק ב' נציג את מנגנון ההגנה הייצוגית תוך השוואה בינו לבין המנגנון המוכר של תובענה ייצוגית.

10 לדיון בסוגיה זו ראו Diane Wood Hutchinson, *Class Actions: Joinder or Representational Device*, 1983 SUP. CT. REV. 459.

11 ס' 11 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ס"ח 264.

12 אם כי יש אפשרות לפרוש מהקבוצה בשלבים שונים של אישור הפשרה – לפני אישורה (ס' 18(ו)) ולאחריו (ס' 19(ד)).

13 ס' 15 לחוק תובענות ייצוגיות.

14 ראו David Rosenberg, *Mass Tort Class Action: What Defendants Have and Plaintiffs Don't*, 37 HARV. J. ON LEGIS. 393, 419-421 (2000); Edwards H.

26 ראו Andrew Kull, *Defenses to Restitution: The Bona Fide Creditor*, 81 B.U. L. REV. 919 (2001); William J. Woodward, Jr., "Passing-on" the Right to Restitution, 39 U. MIAMI L. REV. 873 (1985).

של סכום שהתקבל שלא על פי זכות שבדין קבועה בחוק הישראלי בסעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר). מנגד, סעיף 2 לחוק עשיית עושר קובע כי "בית המשפט רשאי לפטור את הזוכה מחובת ההשבה לפי סעיף 1, כולה או מקצתה, אם ראה שהזוכה לא היתה כרוכה בחסרון המזכה או שראה נסיבות אחרות העושות את ההשבה בלתי צודקת". היקפם של החובה והפטור, והיחס ביניהם, מעלים שאלות פרשניות רבות.

- 433, 459 (2003) (לא ניתן לראות בהתנהגות המערערת ויתור שכן המשיכה במגעים ומשאים ומתנים עם הרשות). שנית, קיים קשר בין שיהוי לבין שינוי מצב לרעה עקב חלוף הזמן.
- 33 ראו ע"א 5267/03 פרג'גשורי נ' מיטל, פ"ד נט(5) 337, 361-365 (2005).
- 34 מנחם מזוז "נסיבות העושות את ההשבה בלתי צודקת" – סעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 "משפטים" 487, 512-514 (1980).
- 35 לדיון מקיף ראו פרידמן, לעיל ה"ש 29, בעמ' 814-904 לעניין טעות, בעמ' 905-1007 לעניין כפייה ובעמ' 1176-1215 לעניין ההגנות מחובת ההשבה.

Division of Alcoholic Beverages & Tobacco, 496 U.S. 18 (1990). כן ראו סעיף 6416(a)(1)(A) לחוק המס הפדרלי האמריקני (Internal Revenue Code), הקובע כי מסי קנייה פדרליים מסוימים ששולמו ביתר לא יוחזרו לנישום אלא אם יוכיח כי לא העבירם לקונים באמצעות מחיר המוצרים. גם סעיף 6 לחוק מסים עקיפים (מס ששולם ביתר או בחסר), התשכ"ח-1968, ס"ח 156, קובע הסדר דומה. ראו ע"א 180/99 מנהל מס קנייה נ' טמפו תעשיות בירה בע"מ, פ"ד נו(3) 625 (2003) (הגנת הגלגול הקבועה בסעיף 6 לחוק מסים עקיפים גוברת על הדינים הכלליים לעשיית עושר והמדינה זכאית לפטור מהשבה); ע"א

אמצעים חלופיים מעשיים לצמצום פגיעה זו.

העילה מבחינת החוק היא או הפרת חובה חקוקה או רשלנות, והיתה תקווה, ומבחינתי עדיין יש תקווה, שדרך עוולת הרשלנות תפתח עוולה שנוהגים לכנות אותה העוולה החוקתית, של פגיעה בכבוד האדם, מפני שזה פוגע אנושות בכבוד האדם בכך שבמקום לתת לו מיטה הוא שוכב על הרצפה וזה לא צריך להיות כך" (כנס מיוחד, הישיבה ה-310 של הכנסת ה-16, יום רביעי, א' באדר התשס"ו (1 במרץ 2006)). זמין גם באתר הכנסת: www.knesset.gov.il/plenum/data/00634906.doc.

במקביל, החוק מקנה לנתבעים כמה הגנות במקרים שבהם החשש לנזקים שייגרמו להם עקב התובענה הייצוגית הוא ניכר. ההגנה הראשונה שהחוק מקנה לנתבע קמה במקרים שבהם ניהול התובענה הייצוגית או פסיקת הסעד נגדו עלולים להביא לפגיעה בציבור.

רשות ציבורית יכולה להגיש בקשה לאישור תובענה כייצוגית מכוח סעיף 4(א)(2), להשתתף בדיונים בתובענה שלא הגישה לפי סעיף 15, ולהגיש התנגדות מנומקת להסדר פשרה לפי סעיף 18(ד). לעומת הגדרה זו, החוק משתמש במונח "רשות" כהגדרתה בסעיף 2 לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000, ס"ח 190: "רשות" – רשות מרשויות המדינה, רשות מקומית, וכן גופים

אלה לתקופה שאינה עולה על 24 החודשים שקדמו למועד שבו הוגשה הבקשה לאישור התובענה כייצוגית.

לפיכך, השאלה אם זהו כלל יעיל תלויה בייעלותם היחסית של הצדדים במניעת

70 סעיפים 4-10 לפקודת המיסים (גביה), 1929, ח"א" ב 1374. פקודת המיסים (גביה) חלה גם על ארנונה ותשלומי חובה לרשויות החל בשנת 2000 מכוח הוראות שעה. ביום 16.3.2000 פורסמה אכרזת המיסים (גביה) (ארנונה כללית ותשלומי חובה לרשויות המקומיות) (הוראת שעה) התש"ס-2000, ק"ת 406, ובה הכריז שר האוצר כי על חובות לרשויות המקומיות תחולנה הוראות פקודת המיסים (גביה). האכרזה הנ"ל הייתה תקפה עד ליום 31.12.2000. לאחר מכן פורסם בק"ת התשס"א 278 תיקון שהאריך את תוקף האכרזה עד 31.3.2001, ולאחר מכן פורסם בק"ת התשס"א 723 תיקון הארכה לתוקף האכרזה מיום 31.3.2001 ועד 30.6.2001, וכך הלאה פורסמו אכרזות נוספות בהוראות שעה המאריכות את תוקף האכרזה באופן רציף מאז 16.3.2000 ועד היום.

ראו בש"א בללי, לעיל ה"ש 74 (שימוש בנימוק זה במסגרת דחיית בקשה לאישור תובענה כייצוגית).

84 כאמור, יש השוללים את העמדה שלפיה יש להתחשב בנזקי הסתמכות של מוסדות.

85 לדוגמה, סעיף 3 לחוק הרשויות המקומיות (עור על קביעת ארנונה כללית), התשל"ו-1976, ס"ח 252, קובע כי תוך 90 יום ניתן להשיג בפני מנהל הארנונה על יסוד הטענות המפורטות בסעיף; תקנה 2 לתקנות בית משפט (ערעורים בעניני מס הכנסה), התשל"ט-1978, ק"ת 193, קובעת כי על החלטת

לייצג קבוצה של משלמים בעלי שאלות משותפות, עובדתיות או משפטיות, הוא חיוני בשלב השני אף יותר מאשר בשלב השלישי.

כדי למנוע את הקושי העומד בדרכם של בתי המשפט להכרעה בדבר סעד ההשבה בדיעבד, יש לפתח מנגנונים שיעניקו תמריצים לבירור מהיר של חוקיות התשלום גם במקרים שבהם הסכומים שבבסיס הסוגיה הינם פעוטים יחסית עבור כל פרט בנפרד.

ההסדר אף אינו הדדי ולכן אינו מאפשר לתובע ליהנות מתוצאות התביעה, אם זכה בה, כלפי יתר הנתבעים. חוסר ההדדיות והיעדר הייצוג הנאות מביאים

88 לדיון בהרכבה של הקבוצה המיוצגת ראו להלן פרק ה.3.א.

89 לסקירת מטרתיה של תקנה 29 ראו חמי בן-נון "מעמדה של תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984" שערי משפט ד 193 (2005); סטיבן גולשטיין ויעל עפרון "התפתחות התובענה הייצוגית בישראל" עלי משפט א 27 (1999).

90 ראו ד"א א.ש.ת. ניהול פרוייקטים, לעיל ה"ש 18; רע"א א.ש.ת. ניהול פרוייקטים, לעיל ה"ש 4; אלון קלמנט ושרון רבין-מרגליות "תובענות ייצוגיות דיני עבודה – האם השתנו כללי המשחק", בעמ' 3 למאמר (צפוי להתפרסם בעיוני משפט לא(2)); קלמנט "נתבע יחיד", לעיל ה"ש 7; קלמנט ושפירא "יעילות וצדק", לעיל ה"ש 57.

כאשר החוק המסמיך אינו קובע הליך ערר, ניתן לתקוף את דרישת התשלום בבית המשפט האזרחי המוסמך (שלום או מחוזי) כשהתביעה היא להשבת הסכום ששולם, ¹⁰⁰ ובבית המשפט לעניינים מנהליים כשהתביעה היא לסעד הצהרתי. ¹⁰¹ לעומת זאת, כאשר קיים הליך ערר בחוק המסמיך יש לפנות להליך זה ולא לעקוף אותו בדרך של תקיפה בבית המשפט, אלא אם מדובר בעניין בעל חשיבות ציבורית או עקרונית מיוחדת. ¹⁰²

התשכ"ב-1962, ס"ח 96, ויש ועדות שהפנייה אליהן היא לאחר פנייה ראשונית לגוף אחר, דוגמת סעיף 6(א) לחוק הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית), התשל"ו-1976, הבא לאחר פנייה למנהל ארנונה לפי סעיף 3 לחוק, וכן סעיפים 88 ו-89 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח), מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963, ס"ח 156, שהפנייה בו לוועדת הערר היא לאחר פנייה ראשונית למנהל ("מנהל" – מי שנתמנה על ידי שר האוצר בהודעה שפורסמה ברשומות להיות מנהל או סגן-מנהל לעניין חוק זה) מכוח סעיף 87.

95 ראו, למשל, סעיף 28 לפקודת העיריות (אספקת מים) 1936, ע"ר תוס' 1, 1, הקובע ערעור בפני שר הפנים על החלטה בדבר חיבור צינורות שירות לצינור ראשי; סעיף 150 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], הקובע סמכות בהשגה לפקיד השומה; סעיפים 13, 16, 20, 31, 43, 44, 51, 75, 89, 98, 117, 124 לחוק המיס, התשי"ט-1959, ס"ח 169, הקובע סמכות לבית דין לענייני מים (כהגדרתו בסעיף 140 לחוק); סעיף 82 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, ס"ח 52, הקובע סמכות בהשגה למנהל.

96 ראו, למשל, חוק הרשויות המקומיות (אגרת העברת מקרקעין), התשי"ט-1959, ס"ח 82; חוק כבישי אגרה (מנהרות הכרמל), התשנ"ה-1995, ס"ח 493; פקודת המכס [נוסח חדש], דמ"י התשי"ז 39 (ניתן לשלם את הסכום תחת מחאה לשם תובענה עתידית).

97 כך, למשל, סעיף 3 לחוק הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית), התשל"ו-1976, קובע ארבע עילות – טכניות בעיקרן – שלפיהן ניתן להשיג בפני מנהל הארנונה.

98 סעיף 30 לחוק הרשויות המקומיות (ביוב). ברע"א 2425/99 עיריית רעננה נ' י.ח. יזום והשקעות בע"מ, פ"ד נד(4) 481, 497 (2000) (להלן: פסק דין יזום) קבע בית המשפט כי עקב ניסוחן הכללי של סמכויות גופי הערר ואי-הגבלתן לעילות מוגדרות, עולה כי ניתן לטעון לפנייה כל טענה נגד החבות הספציפית, וגם טענה מהותית; סעיפים 87-90 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963.

99 ראו לעיל ה"ש 70.

100 רע"א 6590/05 עיריית אשדוד נ' שמעון צרפתי בע"מ, פדאור 05(31) 788 (2005).

101 רע"א 11224/04 המועצה המקומית פרדסיה נ' בלונדר, פ"ד נט(5) 473 (2005).

102 פסק דין יזום, לעיל ה"ש 98, 492-493; למקרה של הבטחה מנהלית ואפשרות ההסתחררות ממנה,

115 ראו ס' 8(א) לחוק תובענות ייצוגיות.

116 ייתכנו שאלות הנוגעות לאופן ניהולה של ההגנה הייצוגית שידרשו פתרון נקודתי כגון שאלת סמכותו של בית המשפט. מאחר שהסמכות נקבעת לפי כתב התביעה, ייתכן שזו תוגש בבית משפט השלום לפי ס' 51(א)(2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198; הגנה ייצוגית המכפילה את שווי התביעה עלולה להוציא את התביעה מגדר סמכותו של בית משפט השלום. נקל לפתור בעיה זו באמצעות העברת התביעה לבית המשפט המוסמך, כדרך שעושים בתביעה שעקב תיקונה יצאה מגדר סמכות בית משפט אחד ועברה למסגרת סמכותו של בית משפט אחר.